ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета университета

25 декабря 2025 г. № 11

г. Керчь

Председатель ученого совета - ректор Масюткин Е.П.

Ученый секретарь - Макарова О.В.

Состав ученого совета: 36 чел.

Присутствовали: 29 чел. (регистрационный лист прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах анкетирования обучающихся, профессорско-преподавательского состава,

представителей работодателей. Докладывает проректор по УР Голиков С.П.

2. Рассмотрение сводного отчета по результатам мониторинга, проводимого в рамках

внутренней системы оценки качества образовательной деятельности. Докладывает

проректор по УР Голиков С.П.

3. Отчет о работе приемной комиссии в 2025 году. Докладывает начальник ОДППиРА

Чибич Н.В.

4. О профориентационной работе. Докладывает начальник ОДППиРА Чибич Н.В.

5. Выборы на замещение должности заведующего кафедрой экологии моря. Докладывает

ученый секретарь Макарова О.В.

6. Разное
6.1. Об утверждении программ дополнительного образования и их стоимости.

Докладывает директор УТЦ Кузьмик М.И.

6.2.О выдвижении научной работы на конкурс. Докладывает заведующий кафедрой

водных биоресурсов и марикультуры Кулиш А.В.

1. СЛУШАЛИ:

Проректора по учебной работе Голикова С.П. с отчетом о результатах анкетирования

обучающихся, профессорско-преподавательского состава, представителей работодателей.

В соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных

стандартов по направлениям и специальностям подготовки высшего и среднего

профессионального образования, в целях обеспечения  соответствия деятельности ФГБОУ

ВО «КГМТУ» требованиям Аккредитационным показателям по образовательным

программам высшего образования (утв. приказом Минобрнауки от 25.11.2021 г. №1094) и

Аккредитационным показателям по образовательным программам среднего

профессионального образования (утв. приказом Минпросвещения России от 29.11.2021 г.

№869), в рамках функционирования Внутренней системы оценки качества образовательной

деятельности ФГБОУ ВО «КГМТУ» в соответствии с приказом ректора 24.09.2025 г. №226

«О проведении мониторинга качества образовательной деятельности»»,  в сентябре – октябре

2

2025 года в университете было проведено анкетирование обучающихся, профессорско-

преподавательского состава и представителей работодателей.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию о результатах анкетирования обучающихся, профессорско-

преподавательского состава и представителей работодателей, проводимого в рамках

внутренней системы оценки качества образовательной деятельности в ФГБОУ ВО

«Керченский государственный морской технологический университет» принять к сведению.

2. Результаты удовлетворённости различных групп участников образовательного

процесса включить в сводный отчет по результатам мониторинга, проводимого в рамках

внутренней системы оценки качества образовательной деятельности в ФГБОУ ВО

«Керченский государственный морской технологический университет».

3. Проректору по учебной работе провести анализ предложений участников

анкетирования по улучшению образовательной деятельности, подготовить проекты

управленческих решений, результаты рассмотреть на заседании ректората в январе 2026 г.

4. Деканам факультетов, директору филиала ФГБОУ ВО «КГМТУ» в г. Феодосия

провести детальный анализ оценки обучающимися уровня организации обучения и работы

преподавателей по отдельным дисциплинам. Определить направления работы по улучшению

качества образовательного процесса. О результатах доложить на заседании ректората в

январе 2026 г.

5. Деканам факультетов, директору СМТ, директору филиала обсудить на заседаниях

советов факультетов (филиала, педсовете) содержание анкет обучающихся, подготовить

предложения по внесению изменений в анкеты (срок до 20.01.26 г.).

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

2. СЛУШАЛИ проректора по учебной работе Голикова С.П. со сводным отчетом по

результатам мониторинга, проводимого в рамках внутренней системы оценки качества

образовательной деятельности.

В соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных

стандартов по направлениям и специальностям подготовки высшего и среднего

профессионального образования, в целях обеспечения  соответствия деятельности ФГБОУ

ВО «КГМТУ» требованиям Аккредитационным показателям по образовательным

программам высшего образования (утв. приказом Минобрнауки от 25.11.2021 г. №1094) и

Аккредитационным показателям по образовательным программам среднего

профессионального образования (утв. приказом Минпросвещения России от 29.11.2021 г.

№869),  в рамках функционирования Внутренней системы оценки качества образовательной

деятельности ФГБОУ ВО «КГМТУ» в соответствии с приказом ректора от 24.09.2025 г. №226

«О проведении мониторинга качества образовательной деятельности» в сентябре – октябре

2025 года в университете были проведены мероприятия по формированию комплексной

характеристики деятельности университета и подготовки обучающихся, отражающей

степень их соответствия ФГОС, аккредитационным показателям, профессиональным

стандартам, потребностям физического или юридического лица, в интересах которого

осуществляется образовательная деятельность. В результате оценки различных направлений

деятельности университета сформирован развернутый отчет в разрезе направлений и

специальностей подготовки. На рассмотрение ученым советом представлен сводный отчет

по результатам мониторинга, проводимого в рамках внутренней системы оценки качества

образовательной деятельности.

3

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению. Утвердить сводный отчет по результатам

мониторинга, проводимого в рамках внутренней системы оценки качества

образовательной деятельности.

2. Разместить сводный отчет на сайте университета и филиала. Ответственный -

проректор по УР Голиков С.П. Срок – январь 2026 г.

3. Включить информацию в Отчет о результатах самообследования университета и

филиала. Ответственный - проректор по УР Голиков С.П. Срок – январь 2026 г.

4. Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела довузовской подготовки, профориентации и работы с

абитуриентами Чибич Н.В. с отчетом о работе приемной комиссии в 2025 году.

Работа приемной комиссии университета в 2025 году осуществлялась в соответствии

с планом работы, утвержденным на заседании приемной комиссии 15.01.2025 г. Председатель

приемной комиссии ректор Масюткин Е.П., члены приемной комиссии: проректоры, деканы,

директор СМТ, начальник ОДППиРА, ответственный секретарь и заместитель, в том числе

по СМТ и филиалу.

В течение 2025 года были проведены следующие мероприятия:

− утверждены составы экзаменационных и апелляционных комиссий, состав

технического персонала;

− своевременно осуществлялось информирование абитуриентов об условиях приема в

университет по всем образовательным программам, проводился прием граждан по

вопросам поступления;

− принято участие в 14 вебинарах по особенностям работы приемной кампании, а также

обучающий семинар по работе с ФИС ГИА и Приема, Суперсервис;

− своевременно сформированы комплекты заданий для проведения вступительных

испытаний;

− в соответствии с Правилами приема в университет проведены вступительные

испытания и зачисление студентов; отказов от зачисления в Университет в этом году

не было, были только по программам СПО в СМТ и филиале в г. Феодосия;

− постоянно координировались деятельность приемной комиссии филиала

университета в г. Феодосия и ход приемной кампании Судомеханического техникума.

Уровень СПО с 2025 года перешел в информационную систему взаимодействия с

абитуриентами через государственный портал ЕПГУ. Внутри Суперсервиса появились

личные кабинеты СПО.

− своевременно предоставлялись отчеты и материалы в информационные системы

(система Интеробразования, Мониторинг ПК, ВПО-1, а также все формы отчетности

по запросам МОН Крыма и ФАР.)

В рамках подготовки к приемной кампании 2026 года проведены следующие

мероприятия:

− разработаны проекты Правил приема в университет в 2026 году по всем

образовательным программам;

− информация об условиях приема после утверждения будет размещена на

информационных стендах приемной комиссии, на официальном сайте университета,

в социальных сетях;

− рекламные брошюры выпущены силами отдела без привлечения типографии или

рекламных агентств;

− обновлены программы вступительных испытаний по общеобразовательным

предметам, по программам магистратуры и для поступающих на базе СПО;

− подготовлен к рассмотрению состав приемной комиссии на 2026 год.

4

Таким образом, запланированные в 2025 году мероприятия приемной комиссией

выполнены полностью.

ПОСТАНОВИЛИ:

Работу приемной комиссии признать удовлетворительной. Информацию,

представленную в отчете, принять к сведению.

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

4. СЛУШАЛИ:

Начальника отдела довузовской подготовки, профориентации и работы с

абитуриентами Чибич Н.В. с докладом о профориентационной работе.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию начальника отдела ДППиРА Чибич Н.В. принять к сведению.

2. Профориентационную работу проводить, как и ранее в два этапа. Первоочередной

работой отдела определить активную работу с выпускниками школ и их родителями с

обязательным анкетированием. Ответственные: сотрудники отдела ДППиРА.

3. Запланировать проведение профориентационных мероприятий в 10 классах школ города

со 2-го учебного полугодия. Ответственные: сотрудники отдела ДППиРА. Срок

исполнения – с 01.02.2026 г. до 30.04.2026 г.

4. Выпускающим кафедрам, в том числе осуществляющим прием в рамках КЦП по новым

направлениям, активно проводить агитацию среди выпускников СПО (в частности, 26

группы). Результаты анкетирования в обязательном порядке передавать в отдел ДППиРА

для дальнейшей работы. Ответственные: деканы, заведующие выпускающими

кафедрами, начальник отдела ДППиРА.

5. Заведующим выпускающих кафедр установить персональную ответственность за

выполнение контрольных цифр приема по соответствующему направлению,

специальности.

6. Разработать рекламные плакаты университета и текстовый вариант освещения

вступительной кампании в средствах массовой информации, радио (авторадио).

Заслушать информацию и утвердить на заседании ректората. Ответственные –

проректор по ОВР, пресс-служба, медиацентр. Срок исполнения – до 31.01.2026 г.

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

5. СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря совета университета Макарову О.В. о выборах заведующего

кафедрой экологии моря, объявленных приказом ректора от 20.10.2025 года № 259.

На должность заведующего кафедрой экологии моря подано одно заявление от

кандидата биологических наук, доцента Сытник Н.А., возраст 47 лет, стаж работы в

организациях высшего образования 19 лет. Согласно выписке из протокола заседания

кафедры экологии моря от 01.13.2025 г. №5 «кафедра рекомендует канд. биол. наук, доцента

Сытник Н.А. к участию в выборах на вакантную должность заведующего кафедрой экологии

моря сроком на 5 лет». Результаты голосования на заседании кафедры: «за» - 10 чел.,

«против» - нет, воздержавшихся нет.

Представленные кандидатом документы рассмотрена на заседании конкурсной

комиссии, кандидатура единогласно допущена к избранию на замещение должности

заведующего кафедрой.

Заслушан отчет Сытник Н.А. о деятельности кафедры экологии моря за последние 5

лет и Программа развития кафедры экологии моря ФГБОУ ВО «КГМТУ» на предстоящий

пятилетний срок.

5

В поддержку кандидатуры Сытник Н.А. выступили декан технологического

факультета Скоробогатова В.В., проректор по научной работе Логунова Н.А., проректор по

ОВР Степанов Д.В., ректор Масюткин Е.П.

Для проведения процедуры тайного голосования избрана счетная комиссия в

следующем составе:

- Ивановская А.В. канд. техн. наук, доцент;

- Сметанина О.Н. канд. пед. наук, доцент;

- Калмыкова Г.И.

Председателем комиссии избрана Калмыкова Г.И.

Состав комиссии утвержден открытым голосованием единогласно. После проведения

процедуры тайного голосования обнаружены следующие результаты:

Роздано бюллетеней – 29;

Обнаружено в урне – 29;

«За» - 29;

«Против» - нет;

Недействительных – нет.

Протокол счетной комиссии утвержден открытым голосованием единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать выборы на должность заведующего кафедрой экологии моря состоявшимися.

2. Кандидатуру Сытник Н.А. рекомендовать ректору для подписания трудового

соглашения сроком на 5 лет.

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

6. РАЗНОЕ

6.1. СЛУШАЛИ:

Директора УТЦ Кузьмика М.И. с вопросом «Об утверждении программ

дополнительного образования и их стоимости»:

1. В связи с внесением изменений в программы подготовки членов экипажей морских

судов (приказ ФАМРТ от 12.12.2025 г. №188), вступающих в силу с 01.01.2026 года

предложено рассмотреть и утвердить новую редакцию следующих программ:

№
Наименование курса подготовки

Кол-во

часов

1.  «Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 1-4 раздела А-VI-I

Кодекса ПДНВ»
60

2.  «Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 1- 4 раздела А-VI-I

Кодекса ПДНВ» (для обучающихся, проходивших ранее обучение по

данной программе)

17

2. Предложено рассмотреть и утвердить дополнительную профессиональную программу

«Предотвращение и реагирование на насилие и домогательства, включая сексуальные

домогательства, травлю и сексуальное насилие».

3. Предложено утвердить стоимость обучения по следующим программам с 01.01.2026 года:

№ Наименование курса подготовки
Кол-во

часов

Мин.

количест-

во в

группе,

чел.

Стои-

мость

обучения,

руб.

Стоимость

индивидуаль-

ного

обучения,

руб.

1 2 3 4 5 6

6

1 2 3 4 5 6

1.

«Подготовка в соответствии с

требованиями пунктов 1-4 раздела А-VI-I

Кодекса ПДНВ»

60 3 14850

2.

«Подготовка в соответствии с

требованиями пунктов 1- 4 раздела А-VI-

I Кодекса ПДНВ» (для обучающихся,

проходивших ранее обучение по данной

программе)

17 2 7100 12650

3.

«Предотвращение и реагирование на

насилие и домогательства, включая

сексуальные домогательства, травлю и

сексуальное насилие»

8 4 2600 -

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить новую редакцию программ:

− «Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 1-4 раздела А-VI-I Кодекса

ПДНВ».

− «Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 1- 4 раздела А-VI-I Кодекса

ПДНВ» (для обучающихся, проходивших ранее обучение по данной программе).

2. Утвердить дополнительную профессиональную программу «Предотвращение и

реагирование на насилие и домогательства, включая сексуальные домогательства,

травлю и сексуальное насилие».

3. Утвердить стоимость обучения с 01 января 2026 по перечисленным программам в

предложенном размере.

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

6.2. СЛУШАЛИ:

Заведующего кафедрой водных биоресурсов и марикультуры Кулиша А.В. с

предложением о выдвижении научной работы (выпускной квалификационной работы по

направлению 35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура (уровень бакалавриата)

обучающегося группы МК-4 Корчаги Ксении Андреевны (выпуск 20240/2025 учебного

года) с темой «Макрурусы (Macrouridae, Gadiformes) Юго-Западной Атлантики и их

промысловое значение», для участия во втором туре Межвузовского конкурса выпускных

квалификационных работ по направлениям подготовки высшего образования в области

рыбного хозяйства проводимом Научно-методическим советом по рыбному хозяйству

Федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 35.00.00 «Сельское, лесное

и рыбное хозяйство» на базе ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический

университет».

Пакет документов прилагаемый к Участию в указанном конкурсе выполнен в

соответствии с Положением о межвузовском конкурсе выпускных квалификационных работ

по направлениям подготовки высшего образования в области рыбного хозяйства (ФГБОУ

ВО «КГТУ», DМ-5.5.1-02.(315.02), выпуск 04.02.2016, версия V.1).

ПОСТАНОВИЛИ:

Выдвинуть научную работу (выпускную квалификационную работу по направлению

35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура (уровень бакалавриата) обучающегося группы

МК-4 Корчаги Ксении Андреевны (выпуск 20240/2025 учебного года) с темой «Макрурусы

(Macrouridae, Gadiformes) Юго-Западной Атлантики и их промысловое значение», для

участия во втором туре Межвузовского конкурса выпускных квалификационных работ по

направлениям подготовки высшего образования в области рыбного хозяйства проводимом
Научно-методическим советом по рыбному хозяйству Федерального учебно-методического
объединения в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и
направлений подготовки 35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство)) на базе ФГБОУ
ВО «Калининградский государственный технический универ

Возражений нет. Решение одобрено единогласно.

Председатель ученого совета

Ученый секретарь совета университета

асюткин

О.В. Макарова